

Дайджест новин ринку зерна за 20 вересня – 26 вересня 2025 р.

Новини компаній (Україна)

- [Мито на ріпак та сою відрізає Україну від закордонних ринків. — Георг фон Нолкен, Контінентал Фармерз Груп.](#) Нещодавно «Контінентал Фармерз Груп» провів престур ділових та спеціалізованих аграрних медіа. Генеральний директор агрокомпанії Георг фон Нолкен запросив журналістів на 120-тисячний елеватор «Красне» у Львівській області, а також на підрозділ картопляного кластеру — блок «Вирів». Далі відбулась Q&A-сесія, на якій Георг фон Нолкен і операційний директор «Контінентал» Костянтин Шитюк розповіли про деталі картоплярського бізнесу, майбутні інвестиції та розвиток власного трейду. Не обійшов він увагою і тему соєво-ріпаківих правок, яка зараз у всіх на слуху.
- [В «Агрейн» розраховуються з пайовиками зерном нового врожаю.](#) Господарства Групи компаній «Агрейн» активно проводять видачу зерна у рахунок орендної плати, забезпечуючи пайовиків продукцією нового врожаю. За інформацією пресслужби агрогрупи, зерно врожаю 2025 року вже отримують пайовики Черкаського, Житомирського та Одеського кластерів. Загалом у рамках натуроплати планується видати понад 4000 тонн зерна.
- [Судимось, скорочуємо площі під соєю і думаємо над давальницькою переробкою. — Антон Жемердєєв про стратегію ТАС Агро після 4 вересня.](#) Два тижні після 4 вересня — і, здавалося, ринок проковтнув мита на сою та ріпак. Але ні: аграрії будують антикризову торгову політику, йдуть до судів і пишуть листи. У інтерв'ю Latifundist.com комерційний директор «ТАС Агро» Антон Жемердєєв розповів, що 18 млн грн мита стали ударом по запланованих інвестиціях, змусили скоротити площі під соєю і задуматись над поверненням до давальницької переробки олійних.
- [НІБУЛОН перевіз понад 40 тис. тонн зерна партнерів до своїх елеваторів та портів.](#) З початком збиральної кампанії «НІБУЛОН» активно долучився до логістичного забезпечення збору врожаю. Наразі близько 100 авто компанії працюють на збиранні власної продукції в різних регіонах. Окрім забезпечення внутрішніх потреб «НІБУЛОНу», компанія надає логістичні послуги стороннім агровиробникам. Так, з початку маркетингового року департамент логістики вже перевіз понад 40 тисяч тонн продукції партнерів. Наразі 33 вантажівки з автопарку «НІБУЛОНа» виконують зовнішні замовлення.
- [Сергій Щербань очолив департамент зберігання Кернел.](#) «Кернел» оголосив про призначення нового керівника Департаменту зберігання — ним став Сергій Щербань, змінивши на посаді Миколу Солнцева. Сергій Щербань закінчив Національний технічний університет сільського господарства ім. П. Василенка за спеціальністю «Переробка та зберігання сільгосппродукції» та має великий досвід в агросфері. Зокрема пройшов шлях від механіка на елеваторі до керівника та директора. Також він займався реалізацією масштабних проєктів з реконструкції та будівництва елеваторних комплексів, включно з експортом зернових на Дунаї.
- [Приватизація «ОПЗ»: Kernel — серед потенційних учасників аукціону.](#) Фонд державного майна України оголосив про нову — вже п'яту — спробу приватизувати Одеський припортовий завод. Кабінет міністрів України встановив дату проведення аукціону 25 листопада та стартову ціну — 4,5 млрд грн. У попередні роки спроби приватизації зустрічали юридичні й політичні перепони. Хімічне виробництво зупинено ще з 2021 року. За інформацією джерел LB.ua., інтерес до активу виявляє агрохолдинг Kernel. У відповідь на наш запит щодо участі в аукціоні на приватизацію активу у компанії підтвердили, що розглядають таку можливість, однак відмовились надавати інші деталі.
- [ГК «Агрейн» розпочала посівну озимої пшениці: понад 14 тис. га під урожай 2026 року.](#) У Групі компаній «Агрейн» стартувала сівба озимої пшениці під урожай 2026 року. Загалом аграрії планують засіяти понад 14 тисяч гектарів. Як зазначається, станом на звітну дату вже засіяно 72% площ у Чернігівському кластері та 13% площ у Харківському. Найближчими днями до кампанії долучаться й інші регіони. За словами головного агронома ГК «Агрейн» Тараса Корнієнка, основним попередником на цих полях став ріпак.
- [CEO «Астарті» Іванчик купив 244 тис. акцій Астарті.](#) Albacon Ventures Limited, що належить генеральному директору агропромхолдингу «Астарті» Віктору Іванчику, 18 вересня 2025 року придбала акції компанії. Про це йдеться у повідомленні на Варшавській фондовій біржі. Як зазначається, майже 244 679 акцій придбано за ціною 55,5 польських злотих (близько \$15,3). Сума угоди — 13,6 млн злотих (\$3,7 млн). Унаслідок придбання загальний пакет акцій Albacon Ventures Limited в Astarta Holding N.V. склав майже 10,68 млн шт.
- [VITAGRO майже весь урожай кукурудзи спрямовує в переробку.](#) Компанія VITAGRO виробляє орієнтовно 120-160 тис. т зерна кукурудзи, частково використовує урожай для переробки, адже має свинарство, виробляє біоетанол, комбікорм. З огляду на врожай кукурудзи, в компанії можуть повністю переробити зерно і повною мірою закрити

потребу підприємства, але завжди дивляться по ситуації. Про це розповів керівник комерційного департаменту VITAGRO Роман Мікулін під час зустрічі Trend&Hedge Club.

Новини ринку України

- **В Україні зібрано 30 млн тонн зерна.** Згідно з оперативними даними Міністерства економіки, довкілля та сільського господарства, станом на 25 вересня зернові та зернобобові культури в Україні було зібрано майже з 7,214 млн га (63% від запланованого), намолочено 30,423 млн тонн зерна при середній урожайності 42,2 ц/га. У розрізі культур динаміка збирання цього року є такою: пшениця – 22,525 млн тонн з 5,02 млн га (98%) при врожайності 44,9 ц/га; ячмінь – 5,33 млн тонн з 1,346 млн га (98%) при врожайності 39,6 ц/га; горох – 627 тис. тонн з 266 тис. га (97%) при врожайності 23,6 ц/га; кукурудза – 964,2 тис. тонн з 195,9 тис. га (5%) при врожайності 49,2 ц/га.
- **Експорт зерна наблизився до 6 млн тонн.** Станом на 24 вересня у 2025/26 МР Україна експортувала 5 млн 979 тис. тонн зернових та зернобобових культур, що на 3 млн 785 тис. тонн або у 1,6 раза менше, ніж торік. Експорт пшениці становить 4 млн 168 тис. тонн, що на 1 млн 423 тис. тонн або у 1,3 раза менше, ніж торік. Експорт ячменю становить 791 тис. тонн, жито наразі за кордон не вивозили. Експорт української кукурудзи становив 905 тис. тонн, що 1 млн 759 тис. тонн або у 2,9 раза менше, ніж торік.
- **Ринок землі: ТОП-10 агрохолдингів за площею сільськогосподарських земель у 2025 році.** З 2013 року площа сільськогосподарських земель, якими володіє перша десятка українських агрохолдингів зменшилася на 25%. Зазначається, що найбільше сільгоспземель втратив Ukrlandfarming - скорочення на 51%, а найбільше зростання за ці роки продемонстрував "Миронівський хлібопродукт" (МХП) - 14%. Згідно з даними, на 2025 рік серед першої десятки найбільшою площею землі володіє Kernel - 353 тис. га, а найменшою IMK - 116 тис. га.
- **В Україні посіяли понад 1,6 млн га озимих зернових і ріпаку.** Станом на 23 вересня українські аграрії засіяли 1,6 млн га озимих культур. Озимі на зерно сіють в усіх областях України. Зокрема, посіяно: озимої пшениці — 672 тис. га; озимого ячменю — 37,7 тис. га; озимого жита — 17,7 тис. га; озимого ріпаку — 872,6 тис. га. Серед лідерів за посівами зернових культур Полтавська, Кіровоградська та Дніпропетровська області. Озимого ріпаку найбільше засіяли у Вінницькій, Хмельницькій та Тернопільській областях.
- **Держбюджет-2026: агросектор отримає 13,1 млрд грн.** Уряд у бюджеті наступного року заклав 13,1 млрд грн на підтримку аграріїв. Це стосується і постраждалих регіонів, і малих фермерів, і частково компенсації будівництва тваринницьких комплексів. Наразі важливо максимально ефективно використати цей ресурс, вважає народний депутат, член парламентського Комітету з питань аграрної та земельної політики Дмитро Соломчук. Треба створити такі умови, щоб представники агросектору в усіх областях могли працювати на одному рівні. Передовсім це стосується зрошення, щоб фермери у південних регіонах мали полив на полях. Це будівництво овочесховищ, щоб зберігати урожай і мати 12 місяців на рік власні овочі за доступною ціною», — зазначив політик.
- **Туреччина в цьому році збільшила імпорт кукурудзи з України в 2,5 раза, сої — майже вдвічі.** За перші сім місяців 2025 року Туреччина збільшила імпорт української агропродукції. Загальна сума поставок з України за січень—липень склала \$1,48 млрд, що на 16% більше, ніж за аналогічний період 2024 року. Найбільше зростання зафіксовано у ключових позиціях: Кукурудза: імпорт у Туреччину зріс у 2,4 раза — \$760,6 млн проти \$322,9 млн у 2024 році. Соя: поставки майже подвоїлися — \$255,4 млн проти \$141,9 млн (+80%).
- **У Раді зареєстрували законопроект про скасування мита на сою та ріпак.** Верховна Рада України зареєструвала законопроект, яким пропонується скасувати мита на експорт сої та ріпаку. Згідно з пояснювальною запискою, законопроектом передбачається: виключити статтю 1-1 Закону України «Про ставки вивізного (експортного) мита на насіння деяких видів олійних культур»; передбачити, що суб'єкти господарювання, які з 4 вересня 2025 року здійснили експорт товарів, що класифікуються за кодами 1201 та 1205 згідно з УКТ ЗЕД із сплатою при їх експорті вивізного (експортного) мита, мають право на його повернення.

Новини компаній (Міжнародні)

- **Bunge виводить сою на блокчейн.** Bunge та Bangkok Produce Merchandising (BKP), дочірня компанія Charoen Pokphand Group, підписали меморандум про стратегічне партнерство, спрямоване на забезпечення прозорості у ланцюжках постачання сільгоспсировини. Сторони домовилися запровадити блокчейн-платформу для простежуваності сої та соєвого шроту, що закуповуються у Bunge у Бразилії та використовуваних BKP та Charoen Pokphand Foods (CPF) у виробництві продуктів харчування та кормів, говорить у повідомленні компанії.

- [Чистий дохід групи Louis Dreyfus за перше півріччя 2025 року перевищив \\$26 млрд](#). Louis Dreyfus Company (LDC) за січень – червень 2025 року отримала \$418 млн чистого прибутку, що на 15% менше аналогічного показника минулого року. Виторг LDC збільшився на 2% і склав \$26,2 млрд. Операційний прибуток склав \$1,28 млрд, це на 5% менше, ніж за перше півріччя 2024 року. Група отримала EBITDA у розмірі \$987 млн, що на 7% менше, ніж показник січня – червня попереднього року.
- [Bunge придбає один з найбільших елеваторів в Канаді](#). Компанія Bunge підписала угоду з у компанією North West Terminal Ltd. (NWT) про придбання зернового комплексу у штаті Саскачеван (Канада). Як уточнюється, угода включає придбання зернового елеватору та пов'язаних з ним складських приміщень. Ферментаційно-дистиляційний комплекс продовжуватиме експлуатуватися NWT. Зерновий комплекс NWT має загальну місткість зберігання 63 тис. тонн, що робить його одним з найбільших зернообробних комплексів у Західній Канаді. Він має повний спектр можливостей для очищення та сушіння та обслуговується як СРКС, так і CN, двома найбільшими залізницями Канади.

Новини ринку світу

- [У ЄС прогнозують рекордний урожай пшениці](#). Таку оцінку озвучила Європейська асоціація торгівлі COCERAL. Порівняно з оцінками червня прогноз урожаю зернових у ЄС-27 та Великій Британії підвищено з 300,7 до 306,8 млн т, що значно перевищить показник 2024 року (279,1 млн т). Прогноз виробництва пшениці (за винятком твердих сортів) підвищено з 143,1 до рекордних 147,4. Прогноз виробництва ячменю підвищено з 59,2 до 63,8 (57,5) млн т, завдяки чому він стане другим за величиною за останні 10 років. Прогноз виробництва ріпаку підвищено з 20 до 21,6 (17,9) млн т завдяки кращому, ніж очікувалося, урожаю на північному заході ЄС, особливо у Франції.
- [Обсяг ринку зерна вперше в історії перевищить 3 млрд тонн](#). Прогнозований обсяг світового виробництва зерна в сезоні 2025/26 становитиме рекордні 2,412 млрд т, а загальний обсяг постачань, як очікується, досягне рекордних 3 млрд т. Таку оцінку озвучили фахівці Міжнародної ради з зерна (IGC). За даними IGC, виробництво пшениці в 2025–2026 роках оцінюється на рівні 819 млн т, що на 2,5% більше у річному обчисленні ніж у сезоні 2024/25, а виробництво кукурудзи, за прогнозами, досягне 1,297 млрд т, що на 5% більше.
- [Словаччина та Польща наполягатимуть на створенні спецфонду для захисту своїх фермерів від української агропродукції](#). Словаччина та інші сусідні з Україною країни Європейського Союзу вимагатимуть створення спеціального фонду для захисту своїх фермерів, які постраждали внаслідок імпорту агропродовольчих товарів з України, заявив міністр сільського господарства Словацької Республіки Ріхард Такач. Міністр зауважив, що наразі склалася ситуація, яка відрізняється від обіцянок Європейської Комісії, даних кілька місяців тому. За його інформацією, Єврокомісія вказувала на додаткове 25% збільшення квот на агротовари з України. Тепер міністри довідалися, що для меду та цукру це буде збільшення квот на 400-500%. Це означає, що набагато більше товарів потрапить на єдиний ринок ЄС без митного захисту.
- [Китай продовжує закуповувати австралійський ріпак великими обсягами](#). До дев'яти партій австралійського ріпаку обсягом 60 тис. тонн кожна закупила Китайська державна торгова компанія COFCO. Обсяг закупівель становив близько 540 тис. тонн, що еквівалентно приблизно 8% від загального обсягу імпорту ріпаку до Піднебесної минулого року. Нагадаємо, Пекін проводить антидемпінгове розслідування щодо канадської продукції та в серпні ввів попередні мита у розмірі 75,8%, що фактично зупинило постачання ріпаку на тлі більш масштабної дипломатичної та торгової суперечки між двома країнами.
- [Аргентина оголосила податкові канікули для зерна та олійних](#). Аргентина призупинила експортні мита на зерно, олійні та похідні продукти, зокрема соєву олію та шрот. Очікується, що цей крок матиме ланцюговий ефект на світові ринки й посилить низхідний тиск на ціни. Заходи, оголошені в понеділок та опубліковані в Офіційному віснику, діятимуть до 31 жовтня або до досягнення \$7 млрд податкового послаблення — залежно від того, що настане раніше. Скасування мита у 9,5% на пшеницю, кукурудзу та ячмінь разом із 26% на сою та 24,5% на соєвий шрот і олію миттєво знижує FOB-значення й підсилює конкурентоспроможність Аргентини на світовій арені.
- [Єврокомісія знову відклала прийняття закону про боротьбу з вирубкою лісів](#). Європейський Союз вдруге відкладає запуск закону про боротьбу з вирубкою лісів, повідомила у вівторок комісарка з питань довкілля ЄС Джессіка Росвалл, перенісши заборону на імпорт товарів, таких як пальмова олія, пов'язаних із знищенням лісів, ще на один рік. Раніше Брюссель уже відклав дію закону на рік, але це не зняло заперечень з боку бізнесу та торговельних партнерів — таких як Бразилія, Індонезія та США, які заявляють, що виконання вимог буде коштовним і завдасть шкоди їхньому експорту до Європи.